
1Edição 914 26 de Fevereiro de 2021 - Ano XIII

Rafael Muzzi de Miranda

DIÁRIO OFICIAL
Cachoeiras de Macacu

EXPEDIENTE

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRAS DE MACACU 
CRIADO PELA LEI Nº 2.469 DE 07 DE ABRIL DE 2021.

RESPONSÁVEL
Prefeitura de Cachoeiras de Macacu/RJ

Tel.: (21) 2649-2519
diarioficial@cachoeirasdemacacu.rj.gov.br

www.cachoeirasdemacacu.rj.gov.br

SECRETARIA DE GOVERNO
Secretário Fábio Luciano Amaral Pereira

DIAGRAMAÇÃO
Yasmin Rodrigues Basilia da Conceição

ATOS DO PODER EXECUTIVOATOS DO PODER EXECUTIVO

Edição 1075 - 04 de Março de 2022 - XIV

PORTARIA SEMAD Nº 034

ATOS DA ADMINISTRAÇÃOATOS DA ADMINISTRAÇÃO
 

 

PORTARIA SEMAD Nº 030/2022. 
 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
de suas atribuições legais conferido pela Portaria n° 068/2021 de 
12/02/2021, em conformidade com o Decreto Nº 2.433, de 
03/04/07, e tendo em vista o Processo n°0003 de 03 de janeiro de 
2022. 

RESOLVE: 
 

1- DETERMINAR que surta os efeitos legais de regularização, 
com anotação em ficha funcional do(a) servidor(a) do Quadro 
Permanente desta Municipalidade, Sr(a). LEONIDAS GOMES 
AMARAL, matrícula n°5042, lotado(a) na Secretaria Municipal 
de Educação, AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO, de 
serviço prestado à Órgãos Privados e/ou Públicos, 
correspondente a 13 (treze) anos, 04 (quatro) meses e 08 
(oito) dias. 

 
 

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

 
Cachoeiras de Macacu - RJ, 24 de fevereiro de 2022. 

 
 

_______________________________________________________  

MAGDA ROCHA TIBURCIO 
Secretária Municipal de Administração 

 
 

 

PORTARIA SEMAD Nº 031/2022. 
 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais conferido pela Portaria n° 068/2021 de 
12/02/2021, em conformidade com o DECRETO Nº 2.433, de 
03/04/07, e tendo em vista o Processo n° 7710, de 15 de dezembro 
de 2021.                                                                                                                                  

RESOLVE: 
 

1- CONCEDER ao(a) servidor(a), do Quadro de Pessoal 
Permanente desta Prefeitura, LICENÇA PRÊMIO, 
conforme a seguir. 

 
· SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇAO 

 

MAT NOME PROCESSO INÍCIO TÉRMINO PERÍODO 

1014 CLAUDIA APARECIDA LEAL NOGUEIRA 
LUGON 

7710/2021 07/03/2022 07/09/2022 2007/2017 

 
1- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. 
 
 

 Cachoeiras de Macacu - RJ, 25 de fevereiro de 2022. 
 

 
_______________________________________________________ 

MAGDA ROCHA TIBURCIO 
Secretária Municipal de Administração  

 
 
 
 
 
 
 

PORTARIA SEMAD Nº 032

   PORTARIA SEMAD Nº 032/2022. 
 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais conferido pela Portaria n° 068/2021 de 
12/02/2021, em conformidade com o DECRETO Nº 2.433, de 
03/04/07, e tendo em vista o Processo n° 0139, de 11 de janeiro de 
2022.                                                                                                                                  

RESOLVE: 
 

1- CONCEDER ao(a) servidor(a), do Quadro de Pessoal 
Permanente desta Prefeitura, LICENÇA PRÊMIO, 
conforme a seguir. 

 
· SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇAO  

MAT NOME PROCESSO INÍCIO TÉRMINO PERÍODO 

4973 CARMEN SIQUEIRA WATANABE 0139/2022 01/02/2022 01/05/2022 2015/2020 

1- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. 

 
 

 Cachoeiras de Macacu - RJ, 25 de fevereiro de 2022. 
 

 
_______________________________________________________ 

MAGDA ROCHA TIBURCIO 
Secretária Municipal de Administração  

 
 
 
 
 
 

 

PORTARIA SEMAD Nº 033/2022. 
 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
de suas atribuições legais conferido pela Portaria n° 068/2021 de 
12/02/2021, em conformidade com o Decreto Nº 2.433, de 
03/04/07, e tendo em vista o Processo n°0431 de 27 de janeiro de 
2022. 

RESOLVE: 
 

1- DETERMINAR que surta os efeitos legais de regularização, 
com anotação em ficha funcional do(a) servidor(a) do Quadro 
Permanente desta Municipalidade, Sr(a). JUCIANA 
SILVEIRA AZEVEDO, matrícula n°10032, lotado(a) na 
Secretaria Municipal de Educação, AVERBAÇÃO DE TEMPO 
DE SERVIÇO, de serviço prestado à Órgãos Privados e/ou 
Públicos, correspondente a 08 (oito) meses. 
 
Empregador:  
Período: 01/06/2006 a 31/01/2007. 

 
 

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

 
Cachoeiras de Macacu - RJ, 02 de março de 2022. 

 
 

_______________________________________________________ 

MAGDA ROCHA TIBURCIO 
Secretária Municipal de Administração 

 
 

 

 

PORTARIA SEMAD Nº 034/2022 
 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
de suas atribuições legais conferido pela Portaria n° 068/2021 de 
12/02/2021, em conformidade com o Decreto Nº 2.433, de 
03/04/07, e tendo em vista o Processo n°7224 de 22 de novembro 
de 2021. 

RESOLVE: 
1- DETERMINAR que surta os efeitos legais de regularização, 

com anotação em ficha funcional do(a) servidor(a) do Quadro 
Permanente desta Municipalidade, Sr(a). ALEXANDRE 
GONÇALVES DA SILVA, matrícula n°18616, lotado(a) na 
Secretaria Municipal de Saúde, AVERBAÇÃO DE TEMPO DE 
SERVIÇO, de serviço prestado à Órgãos Privados e/ou 
Públicos, correspondente a 14 (catorze) anos. 
 
Empregador: Município de Cachoeiras de Macacu.  
Período: 01/03/2005 a 28/02/2007. 
Empregador: Município de Cachoeiras de Macacu.  
Período: 01/03/2007 a 28/02/2009. 
Empregador: Município de Cachoeiras de Macacu.  
Período: 01/03/2009 a 28/02/2011. 
Empregador: Município de Cachoeiras de Macacu.  
Período: 01/03/2011 a 28/02/2013. 
Empregador: Município de Cachoeiras de Macacu.  
Período: 01/03/2013 a 28/02/2015. 
Empregador: Município de Cachoeiras de Macacu.  
Período: 01/03/2015 a 28/02/2017. 
Empregador: Município de Cachoeiras de Macacu.  
Período: 01/03/2017 a 28/02/2019. 

 
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

Cachoeiras de Macacu - RJ, 02 de março de 2022. 
 

 
_______________________________________________________ 

MAGDA ROCHA TIBURCIO 
Secretária Municipal de Administração 

 
 

 

PORTARIA SEMAD Nº 033

PORTARIA SEMAD Nº 031

2

2



2  Edição 1075                                    04 de Março de 2022 - XIV

 
Estado do Rio de Janeiro 

Município de Cachoeiras de Macacu 
Procuradoria-Geral de Cachoeiras de Macacu 

 
 

INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 01/2022 
 

Dispõe sobre a atualização anual do valor da 
Requisição de Pequeno Valor - RPV, 
conforme artigo 4º da Lei Municipal nº 2.343 
de setembro de 2017. 

 
A PROCURADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO, no uso de suas atribuições, RESOLVE: 

 

Art. 1º. Esta Instrução Normativa dispõe sobre a atualização anual do valor da 
Requisição de Pequeno Valor, conforme artigo 4º da Lei Municipal nº 1.648/2006, com 
redação alterada pela Lei Municipal nº 2.343/2017. 

 

Art. 2º. A atualização anual da Requisição de Pequeno Valor (RPV) deve seguir o valor 
do maior benefício do Regime Geral de Previdência Social, de modo que o valor atribuído a 
título de pequeno valor será aquele não superior a R$ 7.087,22 (sete mil oitenta e sete reais 
e vinte e dois centavos), conforme Portaria Interministerial MTP/ME nº 12, de 17 de janeiro 
de 2022, publicada no Diário Oficial da União em Publicado em 20/01/2022. 

 
Parágrafo único. Esta Instrução Normativa não se aplica aos processos 

administrativos já iniciados. 
 

Art. 3º. Esta Instrução Normativa entra em vigor na data de sua publicação. 

Publique- se, registra- se e cumpra- se. 

 

Cachoeiras de Macacu/RJ, 15 de fevereiro de 2022. 
 
 

Marcelo Giglio 
Procurador- Geral do Município Portaria nº 

001/2021 | OAB/RJ 107.401 

DECRETO Nº 4.353, DE 02 DE MARÇO DE 2022.

DECRETO Nº 4.352, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2022.ATOS DO PODER LEGISLATIVOATOS DO CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIALATOS DO CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

ATOS DA PROCURADORIA GERALATOS DA PROCURADORIA GERAL

 
PORTARIA N°0057/2022 

 
                      O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU, 
Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, em conformidade 
com a Lei Complementar N°0046 de 24 de janeiro de 2017. 

RESOLVE: 
 
                      1– DESIGNAR, a senhora THABTA MATOS DA MATA                              
Vice-Presidente para responder pela Fundação Macatur, no período de 
02/03 a 31/03/2022, por motivo de férias do Titular senhor PAULO 
SCHIAVO JUNIOR- Presidente da Fundação Macatur. 
 

                            2- Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 
 

                      3- Revogam-se as disposições em contrário.  
 
                             Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
            

GABINETE DO PREFEITO, 02 DE MARÇO DE 2022. 
 
 

       RAFAEL MUZZI DE MIRANDA 

      Prefeito Municipal 

 

     
PORTARIA N°0058/2022 

 
           O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU, 
Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, em 
conformidade com a Lei Municipal n°1.222 de 22 de abril de 1999 e o 
Decreto nº1.596 de 06 de agosto de 1999. 

RESOLVE: 
 
                  1– DESIGNAR, a senhora THABTA MATOS DA MATA                              
Vice-Presidente para responder pelo cargo de Gestora do Fundo Municipal 
de Cultura, sem ônus, no período de 02/03 a 31/03/2022, por motivo de 
férias do Titular senhor PAULO SCHIAVO JUNIOR-Presidente da 
Fundação Macatur.  
 
                  2 - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
                  3 - Revogam-se as disposições em contrário.  
 
                        Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
            

GABINETE DO PREFEITO, 02 DE MARÇO DE 2022. 
 

RAFAEL MUZZI DE MIRANDA 

Prefeito Municipal 

 

 
 

PORTARIA Nº 0057

PORTARIA Nº 0058



5Edição 914 26 de Fevereiro de 2021 - Ano XIII

DIÁRIO OFICIAL
Cachoeiras de Macacu

Edição 369 -  04 de Março de 2022 - Caderno de Licitações 

Este caderno é parte integrante do Diário Oficial nº 1075

Rafael Muzzi de Miranda

EXPEDIENTE

CRIADO PELA LEI Nº 2.469 DE 07 DE ABRIL DE 2021.

RESPONSÁVEL
Prefeitura de Cachoeiras de Macacu/RJ

Tel.: (21) 2649-2519
diarioficial@cachoeirasdemacacu.rj.gov.br

www.cachoeirasdemacacu.rj.gov.br

SECRETARIA DE GOVERNO
Secretário Fábio Luciano Amaral Pereira

DIAGRAMAÇÃO
Yasmin Rodrigues Basilia da Conceição

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRAS DE MACACU 

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO 
 

PREGÃO PRESENCIAL/SRP Nº 002/2022 
 

O Prefeito Municipal, senhor Rafael Muzzi de Miranda, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela legislação em vigor, especialmente pela Lei Federal nº 8.666/93e suas alterações 
posteriores e à vista do parecer conclusivo exarado pela Presidente da Comissão-RESOLVE: 

· HOMOLOGAR a presente licitação, nestes termos: 
Processo Administrativo nº 7258/2021. 
Licitação nº 002 de 2022. 
Modalidade: Pregão Presencial/SRP. 
Data da Homologação: 02/03/2022. 
Empresa Contratada: COMERCIAL MÔNICA LTDA. 
Objeto: Registro de Preços para Futuro e Eventual Fornecimento de Combustíveis para 
Abastecimento da Frota de Veículos e Máquinas desta Administração Municipal e 
Fundos . 

 
 

Cachoeiras de Macacu/RJ, 02/03/2022. 
 

Rafael Muzzi de Miranda 
Prefeito Municipal 

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO 
 

PREGÃO PRESENCIAL/SRP Nº 003/2022 
 

O Prefeito Municipal, senhor Rafael Muzzi de Miranda, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela legislação em vigor, especialmente pela Lei Federal nº 8.666/93e suas alterações 
posteriores e à vista do parecer conclusivo exarado pela Presidente da Comissão-RESOLVE: 

· HOMOLOGAR a presente licitação, nestes termos: 
Processo Administrativo nº 3512/2021. 
Licitação nº 003 de 2022. 
Modalidade: Pregão Presencial/SRP. 
Data da Homologação: 03/03/2022. 
Empresa Contratada: PECAUTO AUTOPEÇAS LTDA. 
Objeto: Contratação de empresa para aquisição de peças e prestação de serviços 
mecânicos de manutenção preventiva e corretiva dos veículos, máquinas e motocicletas, 
com prestação de serviços de reboque para atender a frota de veículos desta Prefeitura e 
suas Secretarias. 
Valor Total: R$ 1.170.456,64 (Um milhão cento e setenta mil quatrocentos e cinquenta e 
seis reais e sessenta e quatro centavos). 

 
Cachoeiras de Macacu/RJ, 03/03/2022. 

 
Rafael Muzzi de Miranda 

Prefeito Municipal 

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO

ITENS COD. DESCRIÇÃO UNID
QUANT.

SOLICITADA

 QUANT.

MÍNIMA

POR PEDIDO

 QUANT.

MÁXIMA

POR PEDIDO
MARCA VALOR UNIT. VALOR TOTAL

1 39138

 ABRAÇADEIRA EM 

AÇO PARA 

AMARRAÇÃO DE 

ELETRODUTOS, TIPO U 

SIMPLES, COM 3/4"

Unid 2000  20  166 SUPRENS  R$             0,33  R$               660,00 

2
SINAPI 

36246

 ACABAMENTO 

SIMPLES/CONVENCIO

NAL PARA FORRO PVC, 

TIPO "U" OU "C", COR 

BRANCA, 

COMPRIMENTO 6 M

M 200  01  16 AGILIZE  R$             2,25  R$               450,00 

3
SINAPI 

370

 AREIA MEDIA - 

POSTO 

JAZIDA/FORNECEDOR 

(RETIRADO NA 

JAZIDA, SEM 

TRANSPORTE)  

M3 200  01 16 DA CIDADE  R$           62,48  R$          12.496,00 

4
SINAPI 

371

 ARGAMASSA 

INDUSTRIALIZADA 

MULTIUSO, PARA 

REVESTIMENTO 

INTERNO E EXTERNO E  

ASSENTAMENTO DE 

BLOCOS DIVERSOS

KG 4000  33  333 CONTRUCOLA  R$             0,55  R$            2.200,00 

5
SINAPI 

377

 ASSENTO SANITÁRIO 

DE PLÁSTICO, TIPO 

CONVENCIONAL

Unid 100  01  08 DUDA  R$           24,88  R$            2.488,00 

6
SINAPI 

38364

 BANCADA/ BANCA EM 

GRANITO, POLIDO, 

TIPO ANDORINHA/ 

QUARTZ/ CASTELO/ 

CORUMBA OU 

OUTROS 

EQUIVALENTES DA 

REGIÃO, COM CUBA 

INOX, FORMATO *120 

X 60* CM, E= *2*CM

Unid 25  01  02 RANGEL  R$         826,88  R$          20.672,00 

                                                                                    EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

                                                                                      ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 008/2022

                                                                              PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE/FMS

                                                                                                                       X 

                                                                            PAPALÉGUAS MATERIAL DE CONSTRUÇÃO LTDA.ME

OBJETO: A presente ATA tem por objeto o  Registro de Preços para futura e eventual AQUISIÇÃO DE MATERIAIS ELÉTRICOS, HIDRAÚLICOS, 

CONSTRUÇÃO CIVIL E PINTURA PARA ATENDER A DEMANDA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRAS DE 

MACACU CONFORME ESPECIFICAÇÕES E QUANTIDADES CONSTANTES NESTE TERMO, POR UM PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES com 

validade até 23/02/2023, em conformidade com o processo administrativo nº 0840/2021.

FORMA DE PAGAMENTO: em até 30 dias após fornecimento.

PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 MESES.

FUNDAMENTO LEGAL: Lei 10520/02, Decreto 2453/07 e subsidiariamente na Lei 8666/93 e suas alterações. Proc. Adm nº 0840/2021.

DA EMPRESA REGISTRADA

 O(s) preço(s), a(s) quantidade(s), o(s) Prestador de Serviço (s) e as especificações registradas nesta Ata, encontram-se indicados na(s) tabela(s) 

abaixo(s):

FORNECEDOR: PAPALÉGUAS MATERIAL DE CONSTRUÇÃO LTDA

ENDEREÇO: RUA TREZE DE MAIO, Nº 65, BAIRRO VÁRZEA, CACHOEIRAS DE MACACU/RJ, CEP: 28.680-000

CNPJ: 10.674.543/0001-48

TELEFONE: 

CONTATO: LENICE DE ALMEIDA SOUZA

CPF: 005.695.017-92

7
SINAPI 

38381

 BAND EJA D E 

PI NTURA PARA ROLO 

15 CM

Un i d 20 01  01 ROMA  R$             6,68  R$               133,60 

8
SINAPI 

38381

 BAND EJA D E 

PI NTURA PARA ROLO 

23 CM

Un i d 25  01  02 ROMA  R$             7,58  R$               189,50 

9
SINAPI 

4374

 BUCH A D E NYLON 

SEM ABA S10
Un i d 10000  83  833 FI SCH ER  R$             0,33  R$            3.300,00 

10
SINAPI 

4375

 BUCH A D E NYLON 

SEM ABA S6
Un i d 20000  166  1666 FI SCH ER  R$             0,07  R$            1.400,00 

11
SINAPI 

4376

 BUCH A D E NYLON 

SEM ABA S8
Un i d 10000  83  833 FI SCH ER  R$             0,16  R$            1.600,00 

12
SINAPI 

5090

 CAD EAD O SI MPLES, 

CORPO EM LATÃO 

MACI CO, COM 

LARGURA D E 25 MM E 

ALTURA D E APROX. 25 

MM, H ASTE 

CEMENTAD A (NÃO 

LONGA), EM AÇO 

TEMPERAD O COM 

D I ÂMETRO D E APROX. 

5,0 MM, I NCLUI ND O 2 

CH AVES

Un i d 40  01  03 STAM  R$           17,26  R$               690,40 

13 34636
 CAI XA D 'ÁGUA EM 

POLI ETI LENO 1000 

LI TROS, COM TAMPA

Un i d 40 1  03 FORTLEV  R$         362,38  R$          14.495,20 

14
SINAPI 

35277

 CAIXA DE 

GORDURA EM PVC, 

DIÂMETRO MÍNIMO 

300 MM, DIÂMETRO 

DE SAÍDA 100 MM,

CAPACIDADE 

APROXIMADA 18 

LITROS, COM 

TAMPA

Uni d 35  01  02 FORTLEV  R$         479,00  R$          16.765,00 

15 1368

 CHUVEIRO COMUM 

EM PLÁSTICO 

BRANCO, COM CANO, 

3 TEMPERATURAS, 

5500 W (110/220V)

Uni d 30  01  02 LORENZETTI  R$           59,28  R$            1.778,40 

16 39344
 CONDULETE EM PVC, 

TIPO "X", SEM TAMPA, 

DE 3/4"

Uni d 1000  08  83 IMPOL  R$           10,99  R$          10.990,00 

17 11856

 CONECTOR METÁLICO 

TIPO PARAFUSO 

FENDIDO (SPLIT 

BOLT), PARA CABOS 

ATE 10 MM2

Uni d 50  01  04 INTELI  R$             4,28  R$               214,00 

18
SINAPI 

25931

 DISCO DE CORTE 

DIAMANTADO 

SEGMENTADO 

DIÂMETRO DE 180 

MM PARA  

ESMERILHADEIRA 7 "

Uni d 20  01  01 STARRET  R$         106,18  R$            2.123,60 

19 34709
DISJUNTOR TIPO 

DIN/IEC, TRIPOLAR DE 

10 ATE 50A

Uni d 120  01  10 WES  R$           54,98  R$            6.597,60 

20 2388

 DISJUNTOR TIPO 

NEMA, BIPOLAR 10 

ATE 50 A, TENSÃO 

MÁXIMA 415 V

Uni d 240 02  20 WES  R$           54,60  R$          13.104,00 

21 2370

 DISJUNTOR TIPO 

NEMA, MONOPOLAR 

10 ATE 30A, TENSÃO 

MÁXIMA DE 240 V

Uni d 240  02 20 WES  R$           10,13  R$            2.431,20 

22
SINAPI 

2432

 DOBRADIÇA EM 

AÇO/FERRO, 3 1/2" X 

3", E= 1,9 A 2 MM, 

COM ANEL, CROMADO 

OU ZINCADO, TAMPA 

BOLA, COM 

PARAFUSOS

Unid 100  01  08 MUNDIAL  R$           22,81  R$            2.281,00 

23 2674
 ELETRODUTO DE PVC 

RÍGIDO ROSCÁVEL DE 

3/4 ", SEM LUVA

M 100  01  08 AMANCO  R$             3,18  R$               318,00 

24 6141

 ENGATE/RABICHO 

FLEXÍVEL PLÁSTICO 

(PVC OU ABS) BRANCO 

1/2 " X 30 CM

Unid 40  01  03 DUDA  R$             4,00  R$               160,00 

25 SINAPI 12
 ESCOVA DE AÇO, COM 

CABO, *4 X 15* 

FILEIRAS DE CERDAS

Unid 15  01  01 ROMA  R$           10,77  R$               161,55 

26
SINAPI 

3090

 FECHADURA ESPELHO 

PARA PORTA 

INTERNA, EM AÇO 

INOX (MÁQUINA, 

TESTA E CONTRA-

TESTA) E EM ZAMAC 

(MAÇANETA, 

LINGUETA E TRINCOS) 

COM ACABAMENTO 

CROMADO, MÁQUINA 

DE 40 MM, 

INCLUINDO CHAVE 

TIPO INTERNA

Unid 150  01  12 STAM  R$           61,22  R$            9.183,00 

27 938

 FIO DE COBRE, 

SÓLIDO, CLASSE 1, 

ISOLAÇÃO EM PVC/A, 

ANTICHAMA BWF-B, 

450/750V, SEÇÃO 

NOMINAL 1,5 MM2

M 4000  33  333 CORFIO  R$             1,19  R$            4.760,00 

28 939

 FIO DE COBRE, 

SÓLIDO, CLASSE 1, 

ISOLAÇÃO EM PVC/A, 

ANTICHAMA BWF-B, 

450/750V,  SEÇÃO 

NOMINAL 2,5 MM2

M 4000  33  333 CORFIO  R$             1,92  R$            7.680,00 

29 937

 FIO DE COBRE, 

SÓLIDO, CLASSE 1, 

ISOLAÇÃO EM PVC/A, 

ANTICHAMA BWF-B, 

450/750V, M  SEÇÃO 

NOMINAL 10 MM2

M 4000  33  333 CORFIO  R$             7,49  R$          29.960,00 

30 944

 FIO DE COBRE, 

SÓLIDO, CLASSE 1, 

ISOLAÇÃO EM PVC/A, 

ANTICHAMA BWF-B, 

450/750V, M SEÇÃO 

NOMINAL 4 MM2

M 4000 33  333 CORFIO  R$             3,30  R$          13.200,00 

31 940

FIO DE COBRE, 

SÓLIDO, CLASSE 1, 

ISOLAÇÃO EM PVC/A, 

ANTICHAMA BWF-B, 

450/750V, M SEÇÃO 

NOMINAL 6 MM2

M 4000  33 333 CORFIO  R$             4,54  R$          18.160,00 

32 20111

 FITA ISOLANTE 

ADESIVA ANTICHAMA, 

USO ATE 750 V, EM 

ROLO DE 19 MM X 20 

M

Unid 80  01 06 3M  R$           17,08  R$            1.366,40 

33 404

 FITA ISOLANTE DE 

BORRACHA 

AUTOFUSÃO, USO ATE 

69 KV (ALTA TENSÃO)

Unid 30  01  02 3M  R$             2,32  R$                 69,60 

34
SINAPI 

36225

 FORRO DE PVC 

LISO, BRANCO, 

RÉGUA DE 20 CM, 

ESPESSURA DE 8 

MM A 10 MM,  

COMPRIMENTO 6 M 

(SEM COLOCAÇÃO)

M2 1000  08 83 REAL PVC  R$           18,90  R$          18.900,00 

35 38114

 INTERRUPTOR 

BIPOLAR SIMPLES 10 

A, 250 V (APENAS 

MODULO)

Unid 100  01 08 PLUZIE  R$           14,57  R$            1.457,00 

36 38077

 INTERRUPTOR 

SIMPLES + TOMADA 

2P+T 10A, 250V, 

CONJUNTO MONTADO 

PARA EMBUTIR 4"X 2" 

(PLACA + SUPORTE + 

MÓDULOS)

Unid 50 01  04 PLUZIE  R$           12,51  R$               625,50 

37 38072

 INTERRUPTORES 

SIMPLES (2 

MÓDULOS) + 1 

INTERRUPTOR 

PARALELO 10A, 

250V, CONJUNTO

MONTADO PARA 

EMBUTIR 4" X 2" 

(PLACA + SUPORTE 

+ MÓDULOS)

Unid 50 01  04 PLUZIE  R$           17,17  R$               858,50 

38 38071

INTERRUPTORES 

SIMPLES (3 

MÓDULOS) 10A, 250V, 

CONJUNTO MONTADO 

PARA EMBUTIR 4"X 2" 

(PLACA + SUPORTE + 

MÓDULOS

Unid 50  01  04 AMANCO  R$           14,17  R$               708,50 

39 10836

JOELHO PVC COM 

VISITA, 90 GRAUS, DN 

100 X 50 MM, SERIE 

NORMAL, PARA 

ESGOTO PREDIAL

Unid 60 01  05 AMANCO  R$           15,23  R$               913,80 

40 10835

 JOELHO PVC, COM 

BOLSA E ANEL, 90 

GRAUS, DN 40 X *38* 

MM, SERIE NORMAL, 

PARA ESGOTO 

PREDIAL

Unid 60 01 05 AMANCO  R$             3,17  R$               190,20 

41 3528

 JOELHO PVC, 

SOLDÁVEL, PB, 45 

GRAUS, DN 100 MM, 

PARA ESGOTO 

PREDIAL

Unid 40  01  03 AMANCO  R$             6,56  R$               262,40 

42 3519

 JOELHO PVC, 

SOLDÁVEL, PB, 45 

GRAUS, DN 75 MM, 

PARA ESGOTO 

PREDIAL

Unid 40  01  03 KIAN  R$             5,89  R$               235,60 



ATOS DO CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
43 38193

 LÂMPADA LED 6 W 

BIVOLT BRANCA, 

FORMATO 

TRADICIONAL (BASE 

E27)

Unid 400  03  33 KIAN  R$             7,18  R$            2.872,00 

44 39387
 LÂMPADA LED 

TUBULAR BIVOLT 

18/20 W, BASE G13

Unid 2500  20  208 KIAN  R$           17,21  R$          43.025,00 

45 39386
 LÂMPADA LED 

TUBULAR BIVOLT 9/10 

W, BASE G13

Unid 2500  20  208 KIAN  R$           12,00  R$          30.000,00 

46 38784

 LUMINÁRIA DE 

SOBREPOR EM CHAPA 

DE AÇO COM ALETAS 

PLÁSTICAS, PARA 2 

LÂMPADAS, BASE E27, 

POTÊNCIA MÁXIMA 

40/60 W (NÃO INCLUI 

LAMPADAS)

Unid 220  01  18 KIAN  R$           44,88  R$            9.873,60 

47 38773

 LUMINÁRIA DE TETO 

PLAFON/PLAFONIER 

EM PLÁSTICO COM 

BASE E27, POTÊNCIA 

MÁXIMA 60 W (NÃO 

INCLUI LÂMPADA)

Unid 80  01  06 KIAN  R$             4,51  R$               360,80 

48 1891
 LUVA EM PVC RÍGIDO 

ROSCÁVEL, DE 3/4", 

PARA ELETRODUTO

Unid 200  01  16 RUSBRUTO  R$             0,99  R$               198,00 

49
SINAPI 

25860

 MANTA 

TERMOPLÁSTICA, 

PEAD, 

GEOMEMBRANA LISA, 

E = 0,50 MM ( NBR 

15352)

M2 600 05  50 TERAC  R$             9,81  R$            5.886,00 

50
SINAPI 

40547

 PARAFUSO ZINCADO, 

AUTOBROCANTE, 

FLANGEADO, 4,2 MM 

X 19 MM

CENT

O
40  01  03 CISER  R$           22,88  R$               915,20 

51
SINAPI 

38386

 PINCEL CHATO 

(TRINCHA) CERDAS 

GRIS 1.1/2 " (38 MM)

Unid 30 01  02 ROMA  R$             3,89  R$               116,70 

52
SINAPI 

1287

 PISO EM CERÂMICA 

ESMALTADA EXTRA, 

PEI  MAIOR OU IGUAL 

A 4, FORMATO 

MENOR OU IGUAL A 

2025 CM2

M2 700  05  58 UNIGRESS  R$           27,03  R$          18.921,00 

53
SINAPI 

5088

 PORTA CADEADO EM 

AÇO GALVANIZADO, 

COMPRIMENTO DE 3 

1/2"

Unid 40  01  03 STAM  R$             5,85  R$               234,00 

54
SINAPI 

20247

 PREGO DE AÇO 

POLIDO COM CABEÇA 

15 X 15 (1 1/4 X 13)

KG 10 01  01 CISER  R$           13,49  R$               134,90 

55
SINAPI 

5069

 PREGO DE AÇO 

POLIDO COM CABEÇA 

17 X 27 (2 1/2 X 11)

KG 25  01  02 GERDAU  R$           12,42  R$               310,50 

56
SINAPI 

39027

 PREGO DE AÇO 

POLIDO COM CABEÇA 

19 X 36 (3 1/4 X 9)

KG 10 01  01 GERDAU  R$           12,17  R$               121,70 

57
SINAPI 

511

 PRIMER PARA MANTA 

ASFÁLTICA A BASE DE 

ASFALTO 

MODIFICADO 

DILUÍDO EM 

SOLVENTE, APLICAÇÃO 

A FRIO

L 360  03  30 VEDACIT  R$           12,61  R$            4.539,60 

58 11673

 REGISTRO DE 

ESFERA, PVC, COM 

VOLANTE, VS, 

SOLDÁVEL, DN 20 MM, 

COM CORPO 

DIVIDIDO

Unid 100  01  08 MARCHEZAN  R$           18,31  R$            1.831,00 

59 11752

 REGISTRO PRESSÃO 

BRUTO EM LATÃO 

FORJADO, BITOLA 1/2 

"

Unid 20  01  01 MARCHEZAN  R$           13,17  R$               263,40 

60 11753

REGISTRO PRESSÃO 

BRUTO EM LATÃO 

FORJADO, BITOLA 3/4 

"

Unid 20  01  01 MARCHEZAN  R$           15,73  R$               314,60 

61
SINAPI 

533

 REVESTIMENTO EM 

CERÂMICA 

ESMALTADA 

COMERCIAL, PEI 

MENOR OU IGUAL A 

3,

FORMATO MENOR 

OU IGUAL A 2025 

CM2

M2 200 01  16 UNIGRESS  R$           15,88  R$            3.176,00 

62
SINAPI 

36250

 RODAFORRO EM PVC, 

PARA FORRO DE PVC, 

COMPRIMENTO 6 M

M 600  05 50 REAL PVC  R$             2,56  R$            1.536,00 

63
SINAPI 

39961

 SILICONE ACETICO 

USO GERAL INCOLOR 

280 G

Unid 40 01  03 TEK BOND  R$           16,82  R$               672,80 

64 12295
 SOQUETE DE 

BAQUELITE BASE E27, 

PARA LAMPADAS

Unid 40  01  03 TRAMONTINA  R$             2,46  R$                 98,40 

65 13329

 SOQUETE DE PVC / 

TERMOPLÁSTICO BASE 

E27, COM RABICHO, 

PARA LAMPADAS UN C

Unid 40 01 03 TRAMONTINA  R$             3,21  R$               128,40 

66 7543
 TAMPA CEGA EM PVC 

PARA CONDULETE 4 X 

2"

Unid 60 01 05 PLUZIE  R$             4,50  R$               270,00 

67 7109

 TE PVC, SOLDÁVEL, 

COM ROSCA NA BOLSA 

CENTRAL, 90 GRAUS, 

20 MM X 1/2", PARA 

ÁGUA FRIA PREDIAL

Unid 60  01  05 AMANCO  R$             2,55  R$               153,00 

68 37948

 TE SANITÁRIO, PVC, 

DN 40 X 40 MM, SERIE 

NORMAL, PARA 

ESGOTO PREDIAL

Unid 30  01  02 AMANCO  R$             2,55  R$                 76,50 

69 11658

 TE SANITÁRIO, PVC, 

DN 75 X 75 MM, SERIE 

NORMAL PARA 

ESGOTO PREDIAL

Unid 30  01  02 AMANCO  R$           11,26  R$               337,80 

70 38101
 TOMADA 2P+T 10A, 

250V (APENAS 

MODULO) UN CR

Unid 200  01 16 PLUZIE  R$             6,39  R$            1.278,00 

71 12147

 TOMADA 2P+T 10A, 

250V, CONJUNTO 

MONTADO PARA 

SOBREPOR 4" X 2" 

(CAIXA + MODULO)

Unid 80 01  06 PLUZIE  R$           11,46  R$               916,80 

72 38102
 TOMADA 2P+T 20A, 

250V (APENAS 

MODULO) UN CR

Unid 200  01 16 PLUZIE  R$             8,18  R$            1.636,00 

73 11829

 TORNEIRA DE BOIA 

CONVENCIONAL 

PARA CAIXA 

D'AGUA, 1/2", COM 

HASTE E TORNEIRA

METÁLICOS E 

BALÃO PLÁSTICO

Unid 40  01  03 MARCHEZAN  R$           20,78  R$               831,20 

74 11822

 TORNEIRA PLÁSTICA 

DE MESA, BICA 

MÓVEL, PARA 

COZINHA 1/2 " UN CR

Unid 40  01 03 MARCHEZAN  R$           30,45  R$            1.218,00 

75 9906

 UNIÃO PVC, 

SOLDÁVEL, 25 MM, 

PARA ÁGUA FRIA 

PREDIAL

Unid 40  01  03 AMANCO  R$             7,68  R$               307,20 

76
adaptador de 

conduletes  3/4 de 

plás tico

Unid 1200  10 100 AMANCO  R$             1,17  R$            1.404,00 

77 107

ADAPTADOR PVC 

SOLDÁVEL CURTO 

COM BOLSA E ROSCA, 

20 MM X 1/2", PARA 

ÁGUA FRIA

Unid 60  01  05 AMANCO  R$             0,60  R$                 36,00 

78 65

ADAPTADOR PVC 

SOLDÁVEL CURTO 

COM BOLSA E ROSCA, 

25 MM X 3/4", PARA 

ÁGUA FRIA

Unid 60 01 05 AMANCO  R$             0,74  R$                 44,40 

79 20080
ADESIVO PLÁSTICO 

PARA PVC, FRASCO 

COM 175 GR

Unid 20 01  01 AMANCO  R$           18,58  R$               371,60 

80
SINAPI 

43132

ARAME RECOZIDO 16 

BWG, D = 1,65 MM 

(0,016 KG/M) OU 18 

BWG, D = 1,25 MM 

(0,01 KG/M)

KG 20  01  01 GERDAU  R$           14,88  R$               297,60 

81
SINAPI 

10422

BACIA SANITÁRIA 

(VASO) COM CAIXA 

ACOPLADA, DE LOUCA 

BRANCA

Unid 30  01  02 DUDA  R$         436,78  R$          13.103,40 

82 SINAPI 10
BALDE PLÁSTICO 

CAPACIDADE *10* L
Unid 40  01  03 DUDA  R$           11,07  R$               442,80 

83
SINAPI 

194

BATENTE/ PORTAL/ 

ADUELA/ MARCO 

MACICO, E= *3* CM, 

L= *7* CM, *60 CM A 

120* CM X *210* CM, 

EM PINUS/ TAUARI/ 

VIROLA OU 

EQUIVALENTE DA 

REGIÃO (NÃO INCLUI 

ALIZARES)

Jg 100  01  08
GALO 

ESQUADRIAS
 R$           59,59  R$            5.959,00 

84
SINAPI 

38783

BLOCO CERÂMICO DE 

VEDAÇÃO COM FUROS 

NA HORIZONTAL, 11,5 

X 19 X 19 CM - 4,5 MPA

Unid 7000  58  583 PEDRINCO  R$             1,18  R$            8.260,00 

85
SINAPI 

7268

BLOCO CERÂMICO 

VAZADO PARA 

ALVENARIA DE 

VEDAÇÃO, 8 FUROS, 

DE 9 X 19 X 29 CM (L X 

A X C)

Unid 2000  16  166 PEDRINCO  R$             1,21  R$            2.420,00 

86
broca de aço rápido 

n° 10
Unid 30  01  02 IRWIN  R$           20,92  R$               627,60 

87
broca de aço rápido 

n° 6
Unid 30  01  02 IRWIN  R$           10,52  R$               315,60 

88
broca de aço rápido 

n° 8
Unid 30  01  02 IRWIN  R$           16,97  R$               509,10 

89 broca de videa  n° 10 Unid 30  01  02 IRWIN  R$           17,98  R$               539,40 

90 broca de videa  n° 6 Unid 30  01  02 IRWIN  R$           10,48  R$               314,40 

91 broca de videa  n° 8 Unid 30  01  02 IRWIN  R$           10,48  R$               314,40 

92
SINAPI 

20209

CAIBRO APARELHADO 

*7,5 X 7,5* CM, EM 

MACARANDUBA, 

ANGELIM OU 

EQUIVALENTE DA 

REGIÃO

M 500  04  41 BARBOSA  R$           16,08  R$            8.040,00 

93
SINAPI 

4433

CAIBRO NÃO 

APARELHADO *7,5 X 

7,5* CM, EM 

MAÇARANDUBA, 

ANGELIM OU 

EQUIVALENTE

DA REGIÃO – 

BRUTA

M 100  01  08 BARBOSA  R$           15,40  R$            1.540,00 

94  base de fotocelula UNID 60  01  05 ILUMI  R$           10,68  R$               640,80 

95
capacitador de 10 

microfarades
Unid 30  01  02 EOS  R$             8,85  R$               265,50 

96 1030

CAIXA DE 

DESCARGA DE 

PLÁSTICO 

EXTERNA, DE *9* L, 

PUXADOR FIO DE 

NYLON, NAO

INCLUSO CANO, 

BOLSA, ENGATE

Unid 40 01  03 DUDA  R$           39,43  R$            1.577,20 

97
dis juntor para ar 

condicionado 

bifás ico sobrepor

Unid 30  01  02 WEG  R$           55,71  R$            1.671,30 

98 fotocelula Unid 120 01 10 ILUMI  R$           36,31  R$            4.357,20 

99  parafusos 8mm Unid 1.000  08  83 CISER  R$           0,018  R$                 18,00 

100
 parafusos p/bucha 

6mm
Unid 1.000 08  83 CISER  R$             0,18  R$               180,00 

101
 parafusos 

sextavado p/bucha 

10mm

Unid 1.000  08  83 CISER  R$             0,93  R$               930,00 

102
presi lhas  para de 

paralelo de 2,5mm
Unid 300  02 25 RAYCO  R$             0,16  R$                 48,00 

103
 pres i lhas  para fio 

paralelo de 1,5mm
Unid 300  02  25 RAYCO  R$             0,16  R$                 48,00 

104
 s istema X com fi ta 

dupla face na calha
Unid 100  01  08 ALUMBRA  R$             9,45  R$               945,00 

105  tomada fêmea 10ª Unid 300  02  25 PLUZIE  R$             4,48  R$            1.344,00 

106
tomada plue macho 

10ª
Unid 300  02  25 PLUZIE  R$             4,18  R$            1.254,00 

107
 tomada plue macho 

20ª
Unid 300  02  25 PLUZIE  R$             7,18  R$            2.154,00 

108
SINAPI 

11161

CAL HIDRATADA PARA 

PINTURA
 KG 640  05  53 ARAGAMIL  R$             1,31  R$               838,40 

109

SCO-RJ 

MAT0281

50

Cantoneira em latão 

fundido, de (70x70) 

mm

Unid 50  01  04 CISER  R$           40,82  R$            2.041,00 

110 capacitor n° 8 Unid 50  01  04 EOS  R$             8,78  R$               439,00 

111
carrapeta para 

torneira
Unid 60  01  05 BLUKIT  R$             0,97  R$                 58,20 

112
SINAPI 

2711

CARRINHO DE MÃO 

DE AçO CAPACIDADE 

50 A 60 L, PNEU COM 

CÂMARA

Unid 20  01  01 MAESTRO  R$         160,93  R$            3.218,60 

113
SINAPI 

10511

CIMENTO PORTLAND 

COMPOSTO CP II-32 

(SACO DE 50 KG)

Unid 1000  08  83 VOTORAN  R$           28,88  R$          28.880,00 

114
SINAPI 

5328

CORANTE LÍQUIDO 

PARA TINTA PVA, 

BISNAGA 50 ML

Unid 200  01  16 XADREZ  R$             3,89  R$               778,00 

115

SCO-RIO 

MAT0475

50

Disco de desbaste, 

com diâmetro de 7"
Unid 30  01  02 STARRET  R$           13,51  R$               405,30 

116
SINAPI 

11002

ELETRODO REVESTIDO 

AWS - E6013, 

DIÂMETRO IGUAL A 

2,50 MM

KG 30  01  02 GERDAU  R$           32,40  R$               972,00 

117 11681

ENGATE/RABICHO 

FLEXÍVEL PLÁSTICO 

(PVC OU ABS) BRANCO 

1/2 " X 40 CM

Unid 100  01  08 DUDA  R$             5,20  R$               520,00 

118
EMOP 

00841

ESCOVA DE AÇO, SEM 

CABO E SEM ALÇA, DE 

(18X6)CM

Unid 15  01  01 ROMA  R$             7,60  R$               114,00 

119
SINAPI 

38367

ESPATULA DE AÇO 

INOX COM CABO DE 

MADEIRA, LARGURA 8 

CM

Unid 15  01  01 ROMA  R$           15,89  R$               238,35 

120
SINAPI 

38368

ESPÁTULA DE 

PLÁSTICO LISA, 

LARGURA 10 CM

Unid 15  01 01 ROMA  R$             5,96  R$                 89,40 

121 3146
FITA VEDA ROSCA EM 

ROLOS DE 18 MM X 10 

M (L X C) UN C 3,29

Unid 40  01  03 AMANCO  R$             3,19  R$               127,60 

122
SINAPI 

3315

GESSO EM PO PARA 

REVESTIMENTOS/MOL

DURAS/SANCAS E USO 

GERAL

KG 40  01  03 CONSTRUCOLA  R$             0,36  R$                 14,40 

123 3542

JOELHO PVC, 

SOLDÁVEL, 90 GRAUS, 

20 MM, PARA ÁGUA 

FRIA PREDIAL

Unid 160  01 13 AMANCO  R$             0,44  R$                 70,40 

124 3529

JOELHO PVC, 

SOLDÁVEL, 90 GRAUS, 

25 MM, PARA ÁGUA 

FRIA PREDIAL

Unid 80  01  06 AMANCO  R$             0,61  R$                 48,80 

125
EMOP 

01587

LAMINA DE SERRA DE 

AÇO, DE 1/2"x12"
Unid 30  01  02 STARRET  R$             7,14  R$               214,20 

126
SINAPI 

3767

LIXA EM FOLHA PARA 

PAREDE OU MADEIRA, 

NÚMERO 120 (COR 

VERMELHA)

Unid 300 02  25 NORTON  R$             0,68  R$               204,00 

127 3846

LUVA DE CORRER 

PARA TUBO 

ROSCÁVEL, PVC, 1/2", 

PARA ÁGUA FRIA 

PREDIAL

Unid 60  01 05 AMANCO  R$           11,41  R$               684,60 

128 3886

LUVA DE CORRER 

PARA TUBO 

ROSCÁVEL, PVC, 3/4", 

PARA ÁGUA FRIA 

PREDIAL

Unid 60  01  05 AMANCO  R$           12,02  R$               721,20 

129 3854

LUVA DE CORRER 

PARA TUBO 

SOLDÁVEL, PVC, 20 

MM, PARA AGUA FRIA 

PREDIAL

Unid 60  01  05 AMANCO  R$             6,67  R$               400,20 

130
SINAPI 

39696

MANTA ALUMINIZADA 

1 FACE PARA 

SUBCOBERTURA, E = 

*1* MM

M2 100  01  08 VEDA TUDO  R$             4,66  R$               466,00 

131
SINAPI 

4056

MASSA ACRÍLICA PARA 

PAREDES 

INTERIOR/EXTERIOR

GL 240  02  20 COQUEIRO  R$           31,98  R$            7.675,20 

132
SINAPI 

4047

MASSA CORRIDA PVA 

PARA PAREDES 

INTERNAS

GL 240  02  20 COQUEIRO  R$           15,97  R$            3.832,80 

133
SINAPI 

4721

PEDRA BRITADA N. 1 

(9,5 a  19 MM) POSTO 

PEDREIRA/FORNECED

OR, SEM FRETE

M3 40  01  03 PEDRINCO  R$           64,64  R$            2.585,60 

134

SCO-RJ 

MAT0958

00

Perfi l  retangular de 

tubo industria l  

galvanizado, 

(50x30x2)mm, chapa 

14 tipo Metalon

KG 30,303  01  02 GERDAU  R$           11,40  R$               345,45 

135 Pincel  de 1” Unid 30  01  02 ROMA  R$             3,23  R$                 96,90 

136 Pincel  de 1”1/4 Unid 30  01  02 ROMA  R$             6,33  R$               189,90 

137 Pincel  de 1/2 Unid 30 01  02 ROMA  R$             3,03  R$                 90,90 

138
SINAPI 

43777

PORTA DE MADEIRA, 

FOLHA LEVE (NBR 

15930), DE 600 X 2100 

MM, E = 35 MM, 

NÚCLEO COLMEIA, 

CAPA LISA EM HDF, 

ACABAMENTO 

MELAMINICO EM 

PADRÃO MADEIRA

Unid 30  01  02 DE CASA  R$         152,58  R$            4.577,40 

139
SINAPI 

10554

PORTA DE 

MADEIRA, FOLHA 

MEDIA (NBR 15930) 

DE 700 X 2100 MM, 

DE 35 MM A 40 MM 

DE

ESPESSURA, 

NUCLEO SEMI-

SÓLIDO 

(SARRAFEADO), 

CAPA LISA EM HDF, 

ACABAMENTO EM

PRIMER PARA 

PINTURA

Unid 50  01 04 DE CASA  R$         132,51  R$            6.625,50 

140
SINAPI 

39502

PORTA DE 

MADEIRA, FOLHA 

PESADA (NBR 

15930) DE 800 X 

2100 MM, DE 40 MM 

A 45 MM DE

ESPESSURA, 

NÚCLEO SOLIDO, 

CAPA LISA EM HDF, 

ACABAMENTO EM 

LAMINADO 

NATURAL

PARA VERNIZ

Unid 100  01  08 DE CASA  R$         268,48  R$          26.848,00 

141 potenciômetro Unid 50  01  04 RAICO  R$           20,98  R$            1.049,00 

142
SINAPI 

11844

PRANCHA 

APARELHADA *4 X 30* 

CM, EM 

MACARANDUBA, 

ANGELIM OU 

EQUIVALENTE DA 

REGIÃO

M 250  02  20 BARBOSA  R$           31,46  R$            7.865,00 

143
SINAPI 

4465

PRANCHA NÃO 

APARELHADA *6 X 

25* CM, EM 

MACARANDUBA, 

ANGELIM OU 

EQUIVALENTE

DA REGIÃO - BRUTA

M 250  02  20 BARBOSA  R$           26,14  R$            6.535,00 

144 11675

REGISTRO DE ESFERA, 

PVC, COM VOLANTE, 

VS, SOLDÁVEL, DN 32 

MM, COM CORPO 

DIVIDIDO

Unid 100 01  08 AMANCO  R$           36,45  R$            3.645,00 

145
SINAPI 

38379

RÉGUA DE ALUMÍNIO 

PARA PEDREIRO 2 X 1 

"

M 30 01  02 RAYCO  R$           42,88  R$            1.286,40 

146
SINAPI 

7353

RESINA ACRÍLICA 

BASE ÁGUA - COR 

BRANCA

L 360  03  30 COQUEIRO  R$           25,66  R$            9.237,60 

147
SINAPI 

38393

ROLO DE ESPUMA 

POLIÉSTER 23 CM 

(SEM CABO)12,10

Unid 30  01  02 RIMA  R$           12,08  R$               362,40 

148
rolo de fio paralelo 

de 1,5mm 100m
Unid 30  01  02 CORFIO  R$         129,98  R$            3.899,40 

149
rolo de fio paralelo 

de 2,5mm 100m
Unid 30  01 02 CORFIO  R$         253,00  R$            7.590,00 

150
SINAPI 

38390

ROLO DE LÃ DE 

CARNEIRO 23 CM 

(SEM CABO)

Unid 80  01  06 ROMA  R$           26,81  R$            2.144,80 

151
SINAPI 

6076

SAIBRO PARA 

ARGAMASSA 

(COLETADO NO 

COMÉRCIO)

M3 100  01  08 BARBOSA  R$           56,26  R$            5.626,00 

152
SINAPI 

4509

SARRAFO *2,5 X 10* 

CM EM PINUS, MISTA 

OU EQUIVALENTE DA 

REGIÃO - BRUTA

M 300 2  25 BARBOSA  R$             2,92  R$               876,00 

153 20262

SIFÃO PLÁSTICO 

EXTENSÍVEL 

UNIVERSAL, TIPO 

COPO

Unid 160  01  13 DUDA  R$           11,18  R$            1.788,80 

154
SINAPI 

5318

SOLVENTE DILUENTE 

A BASE DE AGUARRAS
L 18 01  01 CORAL  R$           11,18  R$               201,24 

155 tanque de plástico Unid 40  01  03 DUDA  R$           89,93  R$            3.597,20 

156 7098
TE PVC, ROSCÁVEL, 90 

GRAUS, 1/2", ÁGUA 

FRIA PREDIAL

Unid 60  01  05 AMANCO  R$             2,65  R$               159,00 

157 7123
TE PVC, ROSCÁVEL, 90 

GRAUS, 3/4", ÁGUA 

FRIA PREDIAL

Unid 60 01  05 AMANCO  R$             3,42  R$               205,20 

158 7137

TE PVC, SOLDÁVEL, 

COM BUCHA DE 

LATÃO NA BOLSA 

CENTRAL, 90 GRAUS, 

25 MM X 1/2",

PARA ÁGUA FRIA 

PREDIAL

Unid 60  01  05 AMANCO  R$             7,61  R$               456,60 

159
SINAPI 

7191

TELHA DE 

FIBROCIMENTO 

ONDULADA E = 4 MM, 

DE 2,44 X 0,50 M (SEM 

AMIANTO)

Unid 400  03  33 MULTILIT  R$           15,80  R$            6.320,00 

160
SINAPI 

7207

TELHA DE 

FIBROCIMENTO 

ONDULADA E = 6 MM, 

DE 2,44 X 1,10 M (SEM 

AMIANTO)

Unid 500  04  41 MULTILIT  R$           60,00  R$          30.000,00 

161
SINAPI 

11067

TELHA TRAPEZOIDAL 

EM ALUMÍNIO, 

ALTURA DE *38* MM 

E ESPESSURA DE 0,5 

MM (LARGURA TOTAL 

DE 1056 MM E 

COMPRIMENTO DE 

5000 MM)

Unid 400 03  33 FERRÃO  R$         429,68  R$        171.872,00 

162
SINAPI 

7356

TINTA ACRÍLICA 

PREMIUM, COR 

BRANCO FOSCO

L 3600  30  300 COQUEIRO  R$           21,88  R$          78.768,00 

4  Edição 1075                                    04 de Março de 2022 - XIV



163
SINAPI 

7304

TINTA EPÓXI BASE 

ÁGUA PREMIUM, 

BRANCA

L 360  03 30 COQUEIRO  R$           58,70  R$          21.132,00 

164
SINAPI 

4365

TINTA ESMALTE BASE 

ÁGUA PREMIUM 

BRILHANTE

L 576  04  48 COQUEIRO  R$           29,37  R$          16.917,12 

165 13415

TORNEIRA CROMADA 

DE MESA PARA 

LAVATÓRIO, PADRÃO 

POPULAR, 1/2 " OU 

3/4 "

Unid 30  01  02 MARCHEZAN  R$           40,88  R$            1.226,40 

166
SINAPI 

42407

TRELIÇA NERVURADA 

(ESPAÇADOR), ALTURA 

= 120,0 MM, 

DIÂMETRO DOS 

BANZOS INFERIORES 

E SUPERIOR = 6,0 MM, 

DIÂMETRO DA 

DIAGONAL = 4,2 MM

M 600  05  50 RAYCO  R$             5,00  R$            3.000,00 

167 9859
TUBO PVC ROSCÁVEL, 

3/4", ÁGUA FRIA 

PREDIAL

M 20  01  01 AMANCO  R$             8,66  R$               173,20 

168 9856
TUBO PVC, ROSCÁVEL, 

1/2", ÁGUA FRIA 

PREDIAL

M 80  01  06 AMANCO  R$             6,11  R$               488,80 

169 9867
TUBO PVC, SOLDÁVEL, 

DN 20 MM, ÁGUA 

FRIA (NBR-5648)

M 80  01  06 AMANCO  R$             2,49  R$               199,20 

170 9868
TUBO PVC, SOLDÁVEL, 

DN 25 MM, AGUA 

FRIA (NBR-5648)

M 80  01  06 AMANCO  R$             3,20  R$               256,00 

171 9892
UNIÃO PVC, ROSCÁVEL 

1/2", ÁGUA FRIA 

PREDIAL

Unid 40  01 03 AMANCO  R$             5,45  R$               218,00 

172 9899
UNIÃO PVC, 

ROSCÁVEL, 3/4", 

ÁGUA FRIA PREDIAL

Unid 40 01  03 AMANCO  R$             9,82  R$               392,80 

173 9905

UNIÃO PVC, 

SOLDÁVEL, 20 MM, 

PARA ÁGUA FRIA 

PREDIAL

Unid 40  01 03 AMANCO  R$             6,42  R$               256,80 

174 3873

LUVA DE CORRER 

PARA TUBO 

SOLDÁVEL, PVC, 25 

MM, PARA ÁGUA FRIA 

PREDIAL

Unid 60  01  05 AMANCO  R$             8,83  R$               529,80 

175 6154

VÁLVULA EM 

PLÁSTICO CROMADO 

PARA LAVATÓRIO 1 ", 

SEM UNHO, COM 

LADRÃO

Unid 60 01 05 BIG LU  R$             7,67  R$               460,20 

176 6155

VÁLVULA EM 

PLÁSTICO 

CROMADO TIPO 

AMERICANA PARA 

PIA DE COZINHA 

3.1/2 " X 1.1/2 ",

SEM ADAPTADOR

Unid 60 01 05 BIG LU  R$           15,90  R$               954,00 

177
SINAPI 

10478

VERNIZ 

POLIURETANO 

BRILHANTE PARA 

MADEIRA, COM 

FILTRO SOLAR, 

USO INTERNO E 

EXTERNO

L 216 01  18 EUCATEX  R$           26,89  R$            5.808,24 

TOTAL DO FORNECEDOR: 908.664,45                                                                                       

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 009/2022 

PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE/FMS 
X  

APOLO MED COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS LTDA EPP 
 

OBJETO: A presente ATA tem por objeto o  Registro de Preços para futura e eventual 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS PARA 
ATENDER A DEMANDA DO SAMU, MONTAR O CARRINHO DE PARADA DAS 
UNIDADES BÁSICAS E ATENDER A DEMANDA PARA O TRATAMENTO DA 
ESPOROTRICOSE com validade até 25/02/2023, em conformidade com o processo administrativo nº 
0524/2021. 
FORMA DE PAGAMENTO: em até 30 dias após fornecimento. 
PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 MESES. 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei 10520/02, Decreto 2453/07 e subsidiariamente na Lei 8666/93 e suas 
alterações. Proc. Adm nº 0524/2021. 
 DA EMPRESA REGISTRADA 
 O(s) preço(s), a(s) quantidade(s), o(s) Prestador de Serviço (s) e as especificações registradas nesta Ata, 
encontram-se indicados na(s) tabela(s) abaixo(s): 

 

 
FORNECEDOR: APOLO MED COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS LTDA EPP 

ENDEREÇO: RUA REVERENDO ARMANDO FERREIRA, 350, SALA 111, Largo da Batalha/Niterói/RJ 
CEP: 24.310-400 
CNPJ: 38.482.967/0001-20 
TELEFONE: 21-3629-2772 
CONTATO: FLAVIO BERRIEL COELHO 

CPF: 005.695.017-92 

 
 

Item 
MEDICAMENTO  

DESCRIÇÃO 
Unidade 

Código GGREM  
CMED 

Apresentação 
Total 

solicitado 
Marca 

Valor 
Unitário 

Valor 
Total 

01 Bicarbonato  
de sódio 8,4% 

Ampola   
com 10mL 

539016110 
005403 

caixa com  
100 ampolas 540 SAMTEC 

0,93 502,20 

02 
Clopidogrel 75mg Comprimido 54081608 

0002004 
caixa c/30 

comprimidos 3600 
NOVA 

QUÚMICA 

0,77 2.772,00 

14 
Itraconazol 100mg Comprimido 53160200 

2119414 
cartela com 15 

capsulas  12600 GEOLAB 

2,00 25.200,00 

19 Soro fisiológico  
0,09% 

Frasco  
com 100mL 

5079021 
02159416 

caixa com  
70 frascos 1200 EQUIPLEX 

5,16 6.192,00 

  
TOTAL DO FORNECEDOR: R$ 34.666,20 

___________________________________________ 
Carlos Eduardo da Silva Aguiar 
Secretário Municipal de Saúde  

ÓRGÃO GERENCIADOR 
 
 

 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 010/2022 
PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE/FMS 

X  

GABRIEL DE JESUS GONÇALVES 
 

OBJETO: A presente ATA tem por objeto  o Registro de Preços para futura e eventual AQUISIÇÃO DE 
KIT DE LANCHES, PARA ATENDER OS FUNCIONÁRIOS QUE TRABALHAM NAS 
CAMPANHAS DE VACINAÇÃO REALIZADAS PELA VIGILÂNCIA EM SAÚDE NO MUNICÍPIO 
DE CACHOEIRAS DE MACAC com validade até 25/02/2023, em conformidade com o processo 
administrativo nº 0772/2021. 
FORMA DE PAGAMENTO: em até 30 dias após fornecimento. 
PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 MESES. 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei 10520/02, Decreto 2453/07 e subsidiariamente na Lei 8666/93 e suas 
alterações. Proc. Adm nº 0772/2021. 
 DA EMPRESA REGISTRADA 
 O(s) preço(s), a(s) quantidade(s), o(s) Prestador de Serviço (s) e as especificações registradas nesta Ata, 
encontram-se indicados na(s) tabela(s) abaixo(s): 

 

 
FORNECEDOR: GABRIEL DE JESUS GONÇALVES 

ENDEREÇO: AV. NABY CALIFFA, Nº 349, BAIRRO SÃO FRANCISCO DE ASSIS, CACHOEIRAS DE MACACU/RJ 
CEP: 28.680-000 
CNPJ: 35.521.825/0001-36 
TELEFONE:  
CONTATO: GABRIEL DE JESUS GONÇALVES 

          CPF: 167.152.197-88 

Item Especificação do Material 
ou Serviço 

Unidade Marca Quantidade Valor 
unitário 

Valor total 

1 

sanduíches de salpicão 
com pão de forma com 
os seguintes
ingredientes: 2 fatias de 
pão de forma com 50 gr 
com recheio de peito de 
frango desfiado, cenoura 
ralada, maionese,
azeitona picada, milho 
verde, uva passa, cheiro 
verde, 
 azeite e batata palha 
(peso do recheio 250 gr/ 
peso do sanduíche 
300gr). Sanduíches 
embalados à vácuo 
separadamente. 

un  6000 5,85 35.100,00 

2 

 unidades de sanduíches 
de queijo e presunto com 
pão de forma com os 
seguintes ingredientes: 2 
fatias de pão de forma 
com 50 gr com manteiga, 
02 fatias de presunto e 
duas fatias de queijo 
prato. (peso do recheio 
100 gr/ peso do sanduíche 
150 gr). Sanduíches 
embalados à vácuo
separadamente. 
 

un  6.000 5,85 35.100,00 

3 
Lata de refrigerante 350 ml un GUARANÁ 3.000 2,20 6.600,00 

4 
copo de guaraná natural 
290 ml 

UN GUARACRACK 3.000 0,90 2.700,00 

5  achocolatado 200 ml UN PARAKIDS 3.000 0,90 2.700,00 

6 
 garrafa de 500 ml de 
água mineral 

UN PAPUCAIA 3.000 0,90 2.700,00 

7  maça UN  3.000 0,90 2.700,00 

8 laranja UN  3.000 0,90 2.700,00 

9 
 pacote biscoito doce 
200gr 

PCT PIRAQUE 3.000 2,85 8.550,00 

10 
pacote de biscoito 
salgado 200 gr 

PCT PITSTOP 3.000 2,43 7.290,00 

 
 

___________________________________________ 
Carlos Eduardo da Silva Aguiar 
Secretário Municipal de Saúde 

Gestor do Fundo Municipal de Saúde 
 ÓRGÃO GERENCIADOR 

 
 
 

11 
01 iogurte líquido 180g UN ITAMBÉ 3.000 1,47 4.410,00 

TOTAL DO FORNECEDOR:   R$ 109.950,00 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 011/2022 
PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE/FMS 

X  

NSB DISTRIBUIDORA E SERVIÇOS EIRELI EPP 
OBJETO: A presente ATA tem por objeto  o Registro de Preços para futura e eventual AQUISIÇÃO DE SERINGA 
AGULHADA 1ML-13X4,5mm,  PARA AS AÇÕES  DE ENFRENTAMENTO DA PANDEMIA DO  NOVO 
CORONAVÍRUS(COVID-19) PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA COORDENAÇÃO DE 
IMUNIZAÇÃO,    CONFORME ESPECIFICAÇÕES E QUANTIDADES EM ANEXO,  POR UM PERIODO 
DE 12(DOZE) MESES com validade até 02/03/2023, em conformidade com o processo administrativo nº 0593/2021. 
FORMA DE PAGAMENTO: em até 30 dias após fornecimento. 
PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 MESES. 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei 10520/02, Decreto 2453/07 e subsidiariamente na Lei 8666/93 e suas alterações. Proc. 
Adm nº 0593/2021. 
 DA EMPRESA REGISTRADA 
 O(s) preço(s), a(s) quantidade(s), o(s) Prestador de Serviço (s) e as especificações registradas nesta Ata, encontram-se 
indicados na(s) tabela(s) abaixo(s):  

 

 

Fornecedor:  NSB DISTRIBUIDORA E SERVIÇOS EIRELI EPP 

CNPJ:  26.657.071/0001-55 
Endereço:Est.dos Menezes, 85, sala 1811, Colubandê, São Gonçalo/RJ 
CEP:   24.451-230 
Fone/Fax:  21-2088-8787 
Contato: Walter Barbosa dos Santos Junior 
C.P.F: 043.988.617-18 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 012/2022 

PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE/FMS 
X  

CLICK INFORMÁTICA E NEGÓCOS LTSA.ME 
OBJETO: A presente ATA tem por objeto  o Registro de Preços para futura e eventual AQUISIÇÃO DE 
TONERS E CARTUCHOS DE IMPRESSORA, ATRAVÉS DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, 
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, ESF´S, 
UBS, SAMU E ALMOXARIFADO CENTRAL. ATENDENDO COM TONER E CARTUCHOS 
PARA ATENDIMENTO DA DEMANDA DE IMPRESSÕES DE DIVERSOS SETORES 
ADMINISTRATIVOS, BEM COMO DAS UNIDADES DE SAÚDE com validade até 02/03/2023, em 
conformidade com o processo administrativo nº 0511/2021. 
FORMA DE PAGAMENTO: em até 30 dias após fornecimento. 
PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 MESES. 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei 10520/02, Decreto 2453/07 e subsidiariamente na Lei 8666/93 e suas alterações. Proc. 
Adm nº 0511/2021. 
 DA EMPRESA REGISTRADA 
 O(s) preço(s), a(s) quantidade(s), o(s) Prestador de Serviço (s) e as especificações registradas nesta Ata, encontram-se 
indicados na(s) tabela(s) abaixo(s):  

 

 
 
 
 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 001/2022. 
2ª CHAMADA 

Proc. Adm. Nº 591/2021 
 

1.1 OBJETO: AQUISIÇÃO DE INSTRUMENTOS MUSICAIS 
PARA IMPLANTAÇÃO DO PROGRAMA DE 
MUSICALIZAÇÃO NAS ESCOLAS ATRVÉS DAS BANDAS 
ESCOLARES. 

                                     
 
ABERTURA: 16 de março  de 2022. 
HORÀRIO: 09:00 HORAS, COM TOLERÂNCIA DE 5 MINUTOS.  
 
O Edital completo estará disponível para leitura e retirada a partir do dia 
07/03/2022 (acompanhado do carimbo do CNPJ) e mediante o 
fornecimento /de 01 (uma) resma de papel A4, no prédio sede da 
Secretaria Municipal de Educação/FME, sito à Rua Governador Roberto 
Silveira, 229, Campo do Prado, neste Município, das 09:00 às 16:00 
horas, de segunda a sexta-feira. Informações pelo site  através do email: 
sme.comprascm@hotmail.com 
 

Cachoeiras de Macacu/RJ, 04 de  MARÇO  de 2022. 
 

Osório Luís Figueiredo de Souza 
Gestor F M E 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

 Edição 1075                                    04 de Março de 2022 - XIV   5

Ó

Ó



6  Edição 1075                                    04 de Março de 2022 - XIV



 Edição 1075                                    04 de Março de 2022 - XIV   7



8  Edição 1075                                    04 de Março de 2022 - XIV


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5
	Página 6
	Página 7
	Página 8

